UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIREITO - SECRETARIA GERAL

EDITAL Nº 2357/2024
Processo nº 23072.261696/2024-86

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, Professor Hermes
Vilchez Guerrero, no uso de suas atribuições e, de acordo com a regulamentação específica,

RESOLVE:

1 Convocar os bacharéis abaixo relacionados, do primeiro semestre de 2024, do curso de
Graduação em Direito, para, querendo, inscreverem-se como candidatos ao Prêmio
“FRANCISCO BRANT” que a Faculdade concederá ao bacharel que:

1.1 tenha cursado integralmente o curso de Graduação em Direito na UFMG;

1.2 tenha obtido uma das 10 (dez) maiores médias no referido curso, salvo empate, verificado
por meio de extrato de integralização curricular;

1.3 tenha ocupado posição de destaque intelectual entre seus colegas;

1.4 não tenha nenhuma intercorrência que desabone a sua conduta;

1.5 obtenha a melhor nota em prova online da matéria de Direito Processual Penal, a ser
aplicada, para tal finalidade, em 05/11/2024, às 17h, por meio da plataforma GOOGLE MEETS,
disponível em <meet.google.com/ipw-gttq-ubo>.

2 As inscrições deverão ser efetuadas por meio de correspondência eletrônica à Diretoria da
Unidade <dir@direito.ufmg.br>, no período compreendido entre 29/10/2024 até às 23h59min
de 03/11/2024, com cópia para < din@direito.ufmg.br>, devendo o candidato encaminhar o
formulário de inscrição devidamente assinado, no formato PDF (Portable Document Format).

3 A ausência do formulário impossibilitará a participação no pleito.

4 A Faculdade de Direito da UFMG não se responsabilizará por inscrição não recebida por
motivos de natureza técnica associados a computadores, a falhas de comunicação, a
congestionamento de linhas de comunicação e por quaisquer outros motivos que impossibilitem
a transferência de dados para consolidação da inscrição.

5 A comissão examinadora será composta pelos Servidores Docentes Leonardo Augusto
Marinho Marques, Júlio César Faria Zini e Felipe Martins Pinto, nos termos da Portaria nº
9712/2024.

 Nome Matrícula E-mail

Edital 2357 (3677734)         SEI 23072.261696/2024-86 / pg. 1

http://meet.google.com/ipw-gttq-ubo
mailto:dir@direito.ufmg.br
mailto:din@direito.ufmg.br

1 ANA BEATRIZ MATTOS TAVARES 2019067417 anabeatrizmtt@hotmail.com

2 ANA PAULA REIS FERREIRA 2019067441 anaadireito19@gmail.com

3 ANDRÉ PASCHOAL CAFÉ DE CASTRO 2019083250 andrepcafe@hotmail.com

4 CAROLINE FERNANDA CORREA DE
GODOY 2019067484 carolfcorrea17@gmail.com

5 CLÁUDIA CECÍLIA RAFAELA FREITAS 2019067492 claudia_ceciliarf@hotmail.com

6 DANIEL AUGUSTO TEODORO LEMOS 2018012660 daniell.lemon@gmail.com

7 ELISA COSTA BATISTA ARAÚJO 2019067514 elisacostab@gmail.com

8 HENRIQUE ANASTÁCIO PENA E SILVA 2019067646 haasilva@yahoo.com.br

9 JOÃO COSTA MARQUES 2019067697 marques.cmjoao@gmail.com

10 LUCAS BRUM MONTEIRO CANDIDO 2019015980 lucasbrummc@gmail.com

11 LUISA DE ALMEIDA NAVES 2019018149 luisaanaves@outlook.com

12 LÚNIA CRISTINA VIEIRA DA SILVA
CUNHA 2019083110 luniacunhalnc@gmail.com

13 MARCOS PAULA DE OLIVEIRA JUNIOR 2019016103 marcospojr31@hotmail.com

14 PEDRO DRESSLER PEREIRA 2019067883 pedrodresslerpereira@gmail.com

PONTOS PARA A PROVA VIRTUAL :

(1) MEDIDAS CAUTELARES ALTERNATIVAS À PRISÃO

(2) HABEAS CORPUS

(3) INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

(4) PROCESSO PENAL E DEMOCRACIA

(5) TEORIA DAS NULIDADES

(6) TEORIA DOS RECURSOS

(7) TEORIA DA PROVA

(8) PRINCÍPIO DA PRESUNÇÃO DE INOCÊNCIA

(9) PRINCÍPIO DO CONTRADITÓRIO E O PAPEL DOS SUJEITOS PROCESSUAIS NA
CONSTRUÇÃO DAS DECISÕES

(10) ACORDOS PENAIS

Belo Horizonte,  29 de outubro de 2024.

Edital 2357 (3677734)         SEI 23072.261696/2024-86 / pg. 2

Professor Hermes Vilchez Guerrero

Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Hermes Vilchez Guerrero, Diretor(a), em
29/10/2024, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3677734 e o código CRC 550D7F66.

Referência: Processo nº 23072.261696/2024-86 SEI nº 3677734

Edital 2357 (3677734)         SEI 23072.261696/2024-86 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2357 (3677734)